
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1173/2020 

Determ. n. 1052 del 04/09/2020 

Oggetto: ALBO INTERNO DEGLI AVVOCATI PER L' AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DIFESA E  
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. AGGIORNAMENTO 
PERIODICO..

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2019 ad oggetto “Bilancio di Previsione e 
Dup 2020/2022. Approvazione”;

• il Provvedimento del Presidente n. 133 del 31.12.2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(Peg) 2020-2022 / Piano della Performance 2020” e s.m.i.;

• il  Decreto Presidenziale  n.  15 del  26.07.2018 di  conferimento al  sottoscritto  dell'incarico di 
Dirigente dell'Ufficio di staff “Personale, Affari Generali, Contratti”;

Premesso che  con Determinazione n.  1052 del  23/10/2018 è stato approvato un Avviso Pubblico 
finalizzato alla formazione di un Albo interno degli avvocati per gli affidamenti di incarichi di difesa e 
rappresentanza in giudizio della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 1052 del 04/09/2020 pag. 1/4



Precisato che, come previsto nell’Avviso pubblico:

- l'Albo è formato in rigoroso ordine alfabetico, con l'indicazione delle sezioni di competenza per 
materia;

- l’Albo ha validità triennale a decorrere dalla pubblicazione;

- l’Albo è interessato da revisioni annuali in base alle richieste di iscrizione, cancellazione o di  
modifiche pervenute;

- nel corso del periodo di validità ciascun iscritto può aggiornare il proprio curriculum vitae;

- l'inserimento  nell'Albo  non  comporta  l'assunzione  di  nessun  obbligo  specifico  da  parte  della 
Provincia di Piacenza né l'attribuzione di alcun diritto in capo agli avvocati in ordine ad eventuali  
conferimenti di incarichi;

Precisato inoltre che l’Albo è articolato in cinque sezioni di competenza per materia:

-  Sezione 1. Contenzioso amministrativo,

- Sezione 2. Contenzioso penale,

-  Sezione 3. Contenzioso civile,

-  Sezione 4. Contenzioso del lavoro,

- Sezione 5. Contenzioso tributario

e che gli avvocati possono chiedere l’iscrizione in due sezioni di competenza; 

Rilevato che:

- con  Determinazione  n.  229  del  14/3/2019  è  stato  approvato  l’Albo  interno  Avvocati  per 
l’affidamento di incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio della Provincia di Piacenza;

– con  successiva  Determinazione  n.  430  del  13/5/2019  si  è  provveduto  alla  rettifica  dell’Albo 
interno Avvocati;

Evidenziato  che  successivamente  alla  pubblicazione  dell’Albo  interno  avvocati  risultano  essere 
pervenute ulteriori n. 8 istanze d’iscrizione all’Albo stesso e n. 2 domande di aggiornamento da parte 
di avvocati già iscritti al medesimo, come meglio esplicato negli elenchi seguenti:

Determ. n. 1052 del 04/09/2020 pag. 2/4



Determ. n. 1052 del 04/09/2020 pag. 3/4

A V V O C A T O
S E Z I O N E  1  

C O N T E N Z IO S O  
A M M .V O

S E Z I O N E  2  
C O N T E N Z IO S O  

P E N A L E

S E Z I O N E  3  
C O N T E N Z IO S O  

C IV IL E

S E Z I O N E  4  
C O N T E N Z IO S O  

L A V O R O

S E Z I O N E  5  
C O N T E N Z IO S O  

T R IB U T A R IO

C A P E L L I   L U C I A         
P i a c e n z a X X

C A R L I N I  A N T O N I O            
P i a c e n z a X

G I A N N I '  G I U S E P P E                
M i l a n o X X

P A L M E R I O  M A R I A  T E R E S A   
C o m o X X

P E L L I Z Z E R  F R A N C O        
B o l o g n a X

S D A N G A N E L L I  A N T O N E L L O  
L a m e z i a  T e r m e X

S G R O I  M A R C O           
P i a c e n z a X X

V I L L A  S I M O N A             
P i a c e n z a X

A V V O C A T O
S E Z I O N E  1  

C O N T E N Z IO S O  
A M M .V O

S E Z I O N E  2  
C O N T E N Z IO S O  

P E N A L E

S E Z I O N E  3  
C O N T E N Z IO S O  

C IV IL E

S E Z I O N E  4  
C O N T E N Z IO S O  

L A V O R O

S E Z I O N E  5  
C O N T E N Z IO S O  

T R IB U T A R IO

     C A N G E M I  V I N C E N Z O       
B o l o g n a X

   D I  S I E N A  D O M E N I C O     
M a d d a l o n i  ( C E ) X

R I C H I E S T E  I S R I Z I O N E

R I C H I E S T E  A G G I O R N A M E N T O



Preso atto che si  rende necessario procedere all’aggiornamento annuale dell'Albo interno avvocati, 
distinto  nelle  cinque  sezioni  sopraindicate,  inserendo  i  legali  in  possesso  dei  requisiti  richiesti 
dall’Avviso pubblico, nelle sezioni di competenza, secondo l’ordine alfabetico;

Evidenziato che  l'eventuale affidamento di incarico avverrà previa verifica dell'effettivo possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di domanda e con le modalità ed i termini risultanti dalle condizioni generali  
dell'Avviso pubblico, accettate dagli avvocati che hanno fatto richiesta di essere inseriti nell'Albo;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

Visti:

• lo Statuto dell’Ente;

• il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive integrazioni e modificazioni;

•  il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

• il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa:

1. di richiamare l'Avviso pubblico per la formazione di un Albo interno di avvocati, approvato con 
D.D.  n.  1052  del  21/10/2018  e  le  D.  D.  n.  229  del  14.3.2019  e  n.  430  del  13.05.2019  di 
approvazione dell’Albo interno degli  avvocati,  i cui contenuti costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto delle nuove istanze di iscrizione pervenute e delle due richieste di aggiornamento 
presentate dagli iscritti e conseguentemente aggiornare, nei termini descritti in premessa, l'Albo 
interno di avvocati approvato con D.D. n. 229 del 14/03/2019 e rettificato con D.D. n. 430 del 
13/5/2019; 

3. di approvare l'Albo interno degli avvocati libero professionisti aggiornato, mediante l’inserimento 
in ordine alfabetico dei legali che ne hanno fatto istanza, come risultante dall'elenco allegato al 
presente provvedimento, parte integrante e sostanziale,  cui attingere per il  conferimento degli 
incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio della Provincia di Piacenza;

4. di pubblicare l'Albo, così come aggiornato, sul sito internet dell'Ente; 

5. dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spese  ed  è  conforme  alle  direttive 
assegnate; 

6. di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza  
amministrativa del presente provvedimento. 

SF

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con f irma digitale

Determ. n. 1052 del 04/09/2020 pag. 4/4



N. AVVOCATO
SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO

1    BARBUTO LUCIANO    Bologna X X

2
       BARONE CAROLINA         

Roma
X X

3
        BASSANI CRISTINA         

Milano
X X

4
BAZZICCHI ANDREA  Pietrasanta 

(LU)
X X

5
         BENEDETTI MARIO          

Roma
X X

6
     BENUSSI VITTORIO     

Piacenza
X X

7
               BERETTA DINO              

Piacenza
X X

8
    BERTOLA GIOVANNI   

Piacenza
X X

9
     BIAMONTE ALESSANDRO        

Milano
X X

10 BIANCOSPINO DANILO Piacenza X X

11
           BONOMI PAOLO           

Piacenza
X X

12
BOSCARELLI LORENZA 

Piacenza
X X

13
        BOSI PAOLO            

Piacenza
X X

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PIACENZA

ALBO AVVOCATI ANNO 2020

 



N. AVVOCATO
SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO

14
              BRENA CARLO                     

ANTONIO MARIA      Gallarate
X

15
   CACIOPPO ANTONINO 

Palermo
X X

16
        CAMUSSI LORENZO       

Piacenza
X X

17
CANDIDO ALESSANDRO  

Piacenza
X X

18
     CANGEMI VINCENZO      

Bologna
X

19
           CAPECCHI LUCA            

Firenze
X X

20
CAPELLI LUCIA                     

Piacenza
X X

21
         CAPPELLA FEDERICO        

Roma
X

22
CARLINI ANTONIO           

Piacenza
X

23
     CARMAGNOLA GIOVANNI        

Piacenza
X X

24
          CIRIESI SILENA           

Correggio (RE)
X

25
   COLAGRANDE PAOLO   

Piacenza
X X

26
                 CONTI LUIGI                   

Roma
X X

27    CORRADI FABIO         Piacenza X X

28
       DE FEUDIS SEBASTIANO    

Trani
X X

Page 2



N. AVVOCATO
SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO

29 DELLI ANTONI NICOLA Piacenza X X

30
     DEL PRETE ANTONELLA        

Piacenza
X X

31
       DE MARINI FRANCESCO      

Milano
X

32
    DE MARTINIS ANTONIO     

Roma
X X

33
     DE MARTINIS RAFFAELLA      

Roma
X X

34
   DE NIGRIS GIOVANNI   

Casarano (LE)
X X

35
               DIONIGI MICHELE          

Bari
X

36
   DI SIENA DOMENICO    

Maddaloni (CE)
X

37

          DI VIZIO RICCARDO                            

ERNESTO                   Cassino 

(FR)

X X

38
    FEDERICI ALBERTO      

Piacenza
X

39
     FIACCHI ALESSIO        

Castiglione della Pescaia (GR)
X X

40
     FLORIDI ALBERTO MARIA    

Roma   
X

41
FORNAROLI FILIPPO     

Piacenza
X X

42
          GANDINO ANDREA            

Torino
X X

43
         GATTAMELATA STEFANO   

Roma
X

Page 3



N. AVVOCATO
SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO

44
GIANNI' GIUSEPPE               

Milano
X X

45
        GRUZZA AUGUSTO     

Piacenza
X X

46
         GUZZO ARCANGELO        

Roma
X X

47
         INFANTINO BORIS         

Piacenza
X X

48
           LAUDANI FABRIZIO         

Catania
X

49
           LEDDA GIOVANNI         

Cagliari
X X

50
        LIVATINO ROBERTO        

Verona
X

51
            LORITO ANTONIO           

Catania
X X

52
            LOSCHI GIORGIA            

Piacenza
X X

53
MANFREDI GIUSEPPE    

Piacenza
X X

54
MANSERVISI ROBERTO   

Bologna
X

55
       MANZARI ANTONIO      

Monopoli (BA)
X X

56
MARATIA MARIA ELENA   

Modena
X

57
         MARTINO CLAUDIO          

Roma
X X

58
                   MASI CARLO               

Parma
X

Page 4



N. AVVOCATO
SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO

59
          MAZZA BARBARA       

Piacenza
X X

60
   MAZZONETTO FRANCESCA   

Padova
X X

61
      MICHELETTA GIORGIO       

Roma
X

62
      MIGLIOLI MARCO         

Piacenza
X X

63
           MIGLIOLI MARTA          

Piacenza  
X X

64
           MOLINARI ANNALISA          

Felino (PR)
X

65 MONTANARI GIORGIO  Piacenza X X

66
               MORONI PAOLO                

Milano
X X

67
          NATALINI SILVIA           

Piacenza
X X

68
              NETTI ANDREA             

Macerata
X X

69
              OLLARI ROBERTO               

Parma
X X

70
             PAIRE ALESSANDRO         

Torino
X

71
PALMERIO MARIA TERESA  

Como
X X

72
PASQUALE ALESSANDRA     

Piacenza
X

73
              PELIZZO LAURA                

Milano
X

Page 5



N. AVVOCATO
SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO

74
PELLIZZER FRANCO       

Bologna
X

75
               PERINI ANDREA            

Piacenza
X X

76
              PIROLA LAURA             

Piacenza
X

77
             PISANTI AMEDEO              

Napoli
X X

78
            PONTIROLI ELENA            

Parma
X X

79
     PRADELLA ALESSANDRA       

Modena
X X

80
              PRETI MASSIMO               

Milano
X X

81
            RAINONE SABATINO             

Nola (NA)
X X

82
                 ROSSI ILARIA                

Piacenza
X

83
           SALUSTRI ANDREA              

Roma
X

84
         SAVORELLI BARBARA       

Milano
X

85
SDANGANELLI ANTONELLO 

Lamezia Terme
X

86
SGROI MARCO                  

Piacenza
X X

87
            SIGONA EUGENIO              

Milano
X

88
               TALLINI VALERIO                

Roma
X X

Page 6



N. AVVOCATO
SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 

TRIBUTARIO

89
                TRIBI NICOLE               

Piacenza
X X

90
          UGOCCIONI TIZIANO         

Milano
X X

91
            VENEZIA MAURIZIA            

Roma
X X

92
VIGNALI JONATHAN    

Fiorenzuola d'Arda (PC)
X X

93
VILLA SIMONA                    

Piacenza
X

94
       VINCI FRANCESCO          

Ferrara
X X

95
          VITELLI ANDREA            

Piacenza
X X

96
            ZARRELLA ANTONIO          

Salerno
X X

97
         ZOPPOLATO MAURIZIO      

Milano
X

Page 7



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1052 del 04/09/2020

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  ALBO INTERNO DEGLI AVVOCATI PER L' AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI DIFESA E 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. AGGIORNAMENTO 
PERIODICO.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 04/09/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


